[image: image1.jpg]) 7
::‘}f‘%}\s‘\‘ N M ‘/‘g‘(%'\'ﬁ\
i \\\}\}\\é‘ W / {III’ W
ﬁfﬁ*})\\&i W/’Lﬁ\\%\t
‘*}éh \ \\‘ ’/, 7 4\,
N, (AR

i

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
Сорок девятая сессия Совета

Петровского сельского поселения Славянского района
Третий созыв
 28.09.2017 года

        № 4
ст-ца Петровская
О внесении изменений в решение Совета Петровского сельского                   поселения Славянского района от 21 октября 2011 года № 2                                                    «Об установлении земельного налога»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации и в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Совет Петровского сельского поселения Славянского района р е ш и л:

1. Внести в решение Совета Петровского сельского поселения Славянского района от 21 октября 2011 года № 2 «Об установлении земельного налога» следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 2  признать утратившим силу;

2) абзац 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«Дополнительные налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, а так же приобретенных  (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика площадью не более 5000 м2. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном земельном участке налоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного участка площадью не более 5000 м2 с максимальной исчисленной суммой налога.  Дополнительные налоговые льготы:»;

3) в подпункте 1 пункта 3 абзацы «в» и «г» признать утратившими силу.

2. Решение вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

Глава Петровского сельского поселения                                      В.И. Михайленко

Председатель Совета

Петровского сельского поселения                                                  Е.А. Малежик

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к решению __ сессии Совета Петровского сельского поселения

Славянского района от _________ 2017 года № ____

О внесении изменений в решение Совета Петровского сельского                   поселения Славянского района от 21 октября 2011 года № 2                                                    «Об установлении земельного налога»
      Согласно Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статье 12 Налогового кодекса, муниципальным образованиям, включая городские и сельские поселения, предоставлено право принимать нормативные правовые акты о введении на своей территории местных налогов, в частности земельного налога.

      В основу оценки экономической обоснованности налоговых ставок по земельному налогу положен анализ поступления налогов за предыдущие пять лет, исполнение плановых показателей, недопущение роста задолженности в поселении поэтому они оставлены без изменений на прежнем уровне.
      Согласно Распоряжению главы администрации (губернатора) Краснодарского края N 66-р "Об утверждении плана мероприятий по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2016 года №1506 «О соглашениях, заключаемых Министерством финансов Российской Федерации с высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации), получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, и мерах ответственности  за невыполнение субъектом Российской Федерации обязательств, возникающих из указанных соглашений» и Соглашения о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации из Федерального бюджета бюджету Краснодарского края от 15 февраля 2017 года №01-01-06/06-31 органам местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края рекомендовано:
        - провести оценку эффективности налоговых льгот, установленных нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований Краснодарского края, и утвердить по результатам оценки планы по устранению с 01.01.2018 года неэффективных льгот, установленных нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований Краснодарского края;

        - до 1 декабря 2017 года обеспечить принятие и вступление в силу нормативных правовых актов представительных органов муниципальных образований Краснодарского края по отмене с 1 января 2018 года неэффективных льгот.

Оценка эффективности налоговых льгот, установленных Решением тридцатой сессии Совета Петровского сельского поселения Славянского района  № 2 от 21 октября 2011 года на территории Петровского сельского поселения была проведена, по результатам оценки составлен Протокол № 17 от 26.05.2017 года. Результаты оценки следующие:
2

налоговые льготы по земельному налогу предоставлены следующим категориям плательщиков налогов:
1) в размере 100%:

а) физическим лицам, имеющим звание «Почетный гражданин Петровского сельского поселения Славянского района»;

а) Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам и инвалидам боевых действий, а также физическим лицам, на которых распространяются меры социальной поддержки участников Великой Отечественной войны.
2) налогооблагаемая база уменьшается на 50% от кадастровой стоимости земельных участков следующим категориям налогоплательщиков:
а) физическим лицам преклонного возраста с 70 лет и старше;

б) малообеспеченным многодетным семьям, имеющим троих и более детей в возрасте до 18 лет, на основании списков управления социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Славянском районе;

в) малообеспеченным матерям-одиночкам, имеющим детей в возрасте до 18 лет, на основании списков управления социальной защиты населения департамента социальной защиты населения Краснодарского края в Славянском районе;

г) семьям, имеющим детей-инвалидов.

Объем выпадающих доходов в 2015 году от предоставления дополнительных льгот по земельному налогу физическим лицам  составил 292 тыс.руб. или  4% от поступившей суммы налога по данному доходному источнику. Из них по категориям плательщиков налогов:

- физические лица преклонного возраста с 70 лет и старше 230 тыс.руб.;
- малообеспеченные многодетные семьи, имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет 45 тыс.руб.;

- семьи, имеющие детей-инвалидов 3 тыс.руб.;

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, а также физические лица, на которых распространяются меры социальной поддержки участников Великой Отечественной войны 14 тыс.руб.
Объем выпадающих  доходов в 2016 году от предоставления дополнительных льгот по земельному налогу физическим лицам  составил 314 тыс. рублей или 4,3% от поступившей суммы налога по данному доходному источнику. Из них по категориям плательщиков налогов:

- физические лица преклонного возраста с 70 лет и старше 248,6 тыс.руб.;
- малообеспеченные многодетные семьи, имеющие троих и более детей в возрасте до 18 лет 47,5 тыс.руб.;

- семьи, имеющие детей-инвалидов 3,2 тыс.руб.;

3

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий, а также физические лица, на которых распространяются меры социальной поддержки участников Великой Отечественной войны 14,7 тыс.руб.

Финансовым отделом ежегодно осуществляется оценка эффективности предоставленных налоговых льгот  в отношении каждой соответствующей категории плательщиков налогов, по которым предоставляется    и    планируется   к  предоставлению налоговая льгота.

Все вышеперечисленные категории плательщиков относятся к  категориям,  в отношении которых оценка эффективности осуществляется по критерию социальной эффективности.

Под социальной эффективностью предоставленных и планируемых к предоставлению налоговых льгот понимаются фактические и прогнозируемые благоприятные социальные последствия предоставления налоговых льгот, в том числе повышение уровня благосостояния категории плательщиков, которой предоставлены или планируется предоставить налоговые льготы, улучшение условий жизнедеятельности населения Петровского сельского поселения Славянского района.

Оценка социальной эффективности налоговых льгот, предоставленных физическим лицам осуществляется с учетом фактических значений объемов снижения расходов соответствующей категории плательщиков и объема снижения доходов бюджета Петровского сельского поселения Славянского района в результате предоставления налоговой льготы.
Предоставленные льготы являются общественно значимыми и направлены на оказание материальной поддержки социально не защищенным категориям граждан.
Действие вышеперечисленных налоговых льгот предложено сохранить, но уточнить количество земельных участков, в отношении  которых физическому лицу предоставлены льготы, поэтому решение дополнено следующим содержанием: «Дополнительные налоговые льготы предоставляются налогоплательщикам в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, а так же приобретенных  (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика площадью не более 5000 м2. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на налоговую льготу, уведомления о выбранном земельном участке налоговая льгота предоставляется в отношении одного земельного участка площадью не более 5000 м2 с максимальной исчисленной суммой налога.»
Также Решением тридцатой сессии Совета Петровского сельского поселения Славянского района  № 2 от 21 октября 2011 года на территории Петровского сельского поселения предоставлены льготы по земельному налогу в размере 100 %  следующим категориям плательщиков налогов:

4

а) организациям и учреждениям физической культуры и спорта, культуры и искусства находящихся в муниципальной собственности Петровского сельского поселения Славянского района – в отношении земельных участков, предназначенных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

б) органам местного самоуправления Петровского сельского поселения Славянского района – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций.

И Решением тридцать третьей сессии Совета Петровского сельского поселения Славянского района  № 3 от 8 сентября 2016 года освобождена от уплаты земельного налога администрация Петровского сельского поселения Славянского района в отношении земельных участков, предназначенных для сельскохозяйственного производства, категория земель – земли сельскохозяйственного производства.

Оценка эффективности налоговых льгот данной категории проводилась по  критерию бюджетной эффективности. Рассматривались следующие показатели:

1) поступления и прогнозируемые поступления в бюджет Петровского сельского поселения налогов, которые связаны с предоставлением налоговых льгот;

2) фактическое и планируемое снижение расходов бюджета Петровского сельского поселения в связи с предоставлением налоговых льгот.

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот, предоставленных и планируемых к предоставлению данной категории плательщиков осуществляется на основе анализа снижения объема расходов  бюджета Петровского сельского поселения на финансовое обеспечение деятельности указанных организаций по сравнению с объемом снижения доходов Петровского сельского поселения в связи с предоставлением налоговых льгот.
Фактическое значение объема снижения расходов бюджета Петровского сельского поселения на финансирование бюджетных организаций в 2015 году 381,6 тыс.руб., в 2016 году 396,1 тыс.руб., в 2017 году 599,5 тыс.руб.
Фактическое значение объема снижения доходов  бюджета Петровского сельского поселения в результате предоставления налоговых льгот в 2015 году 381,6 тыс.руб., в 2016 году 396,1 тыс.руб., в 2017 году 599,5 тыс.руб.

Применение данной льготы поселением рассматривалось, как мера, позволяющая сократить расходы при наличии кассового разрыва. Из-за недостаточного наличия денежных средств нет возможности своевременно провести уплату налогов, что влечет за собой начисления пеней и штрафов.
5

         В связи с зачислением земельного налога в полном объеме в бюджет Петровского сельского поселения, действие налоговой льготы предложено отменить, уплату налогов производить своевременно для недопущения начисления пеней и штрафов.
Начальник финансового отдела                                                                Е.И. Панасенко